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〔4月〕：大井関桜まつり、犬鳴山温泉まつり、〔5月〕：まくら祭、〔7月〕：夏まつり、犬鳴山納涼カーニバル、ゆ祭り、
郷土芸能の集い、〔9月〕：ザ・まつり in Izumisano、〔10月〕：秋祭り、泉州YOSAKOIゑじゃないか祭り、
〔12月〕：駅前イルミネーション
タオル製品、水なす、玉ねぎ、キャベツ、ふき、泉ダコ、しゃこ、がっちょ
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姉妹･友好等都市提携
上海市徐匯区（中）

沿　　　　革
昭23．04．01 市制施行
昭29．04．01 編入　日根野村 長滝村 上之郷村

南中通村 大土村
昭55．05．01 境界変更　熊取町大字七山

大久保紺屋の一部

【概要】
（1）人口

（26．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
26.09.01（推計）

96,064 15.9 68.5 15.6 33,663
98,889 15.8 65.5 18.6 36,065

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

1,767 3.8 15.6 107.2
1,819 2.9 18.6 104.7
1,832 1.9 21.6 104.7

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（25.10.1現在）
市街化区域面積（25.10.1現在）

56.36
2,070

（4）有権者数（26.9現在）

男
38,974人 人 人

女
42,860

計
81,834

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

1,080 49,700

事業所数 従業者数 製造品出荷額

222 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

6,520 2,325

事業所数 従業者数 年間商品販売額

1,322 9,644 2,180

工　　　業
（24年）

商　　　業
（19年）

1,118 2.5
10,484 23.6
30,595 68.9
44,416 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（26.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（25.4.1現在）

（87.7）

【施策】
（1）平成26年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

こども園整備事業（北部・南部） 777
こども医療費助成事業 143
中学校給食センター整備事業 891
（仮称）熊取駅西地区整備事業の推進 27
街頭防犯カメラ整備事業 28

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

行財政改革の推進 ―
窓口業務等の委託化の推進 ―
定住化の促進 ―
広域行政の推進 ―
シティプロモーションの推進 ―

（41歳）

k㎡
ha

587 5.8
504 5.0
432 4.2
72 0.7
83 0.8

656 64.28

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

99,508 ― ― ― 40,351
100,801 14.7 63.7 21.6 39,084

98.1
97.4
94.9

22.04.01
23.04.01
24.04.01
（参考値）
25.04.01
（参考値） （88.4）

95.8



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

25年度
24年度
23年度

歳　　入
41,725 40,616 995 783 4.6 21,855 99.4 0.915

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 25年度 構成比 24年度 構成比 23年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

42,315 100.0

18,760 44.3

2,344 5.5

1,587 3.8

8,033 19.0

6,515 15.4

42,064 100.0

22,733 54.0

6,577 15.6

9,201 21.9

6,955 16.5

4,614 11.0

4,613 11.0

3,824 9.1

38,887 100.0

19,002 48.9

1,900 4.9

1,149 3.0

8,282 21.3

4,247 10.9

39,294 100.0

22,678 57.7

6,959 17.7

9,077 23.1

6,643 16.9

2,338 6.0

2,336 5.9

1,558 4.0

41,725 100.0

20,750 49.7

2,012 4.8

1,215 2.9

9,625 23.1

3,711 8.9

40,616 100.0

21,999 54.2

5,280 13.0

9,358 23.0

7,361 18.1

3,636 9.0

3,636 9.0

1,380 3.4

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（25年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

298
761
―
―
270

△ 2,219
1.2ha
3,884

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（25年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
24 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

23 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

25 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

18,760

4,409

1,433

5,842

2,932

3,601

2,185

8,718

97.5

95.8

99.5

96.7

97.4

97.4

100.0

98.0

19,002

4,201

1,373

5,574

2,980

3,968

2,252

9,200 

97.0

94.6

99.1

95.7

96.7

96.8

100.0

97.5

20,750

4,440

1,757

6,197

3,470

3,667

2,517

9,654

（100.0）

（23.5）

（7.6）

（31.1）

（15.6）

（19.2）

（11.6）

（46.5）

（100.0）

（22.1）

（7.2）

（29.3）

（15.7）

（20.9）

（11.9）

（48.4）

（100.0）

（21.4）

（8.5）

（29.9）

（16.7）

（17.7）

（12.1）

（46.5）

98.0

96.5

99.5

97.3

97.9

97.7

100.0

98.3

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
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ジ
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ご
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。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
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・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 995
1,870 ―
0 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

0
（4,095）

―

419
51

21,855
3,335

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（25年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
94,829
20,623
5,635
3,994
338

125,419
5,099
24,403
38,734
68,236

（7）将来負担比率の状況（25年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

958
1,207
2,616
4,780

59.7千円
81,147

290.2千円

47

798

千円

千円

38,887 39,294 △ 408 219 △ 1.9 21,547 103.6 0.965
42,315 42,064 212 619 1.0 21,331 102.3 0.925

（3）公営企業等決算（25年度） （百万円）

24年度
23年度

25年度
―（12.37） ―（17.37） 22.8 352.0
1.89（12.35） ―（17.35） 21.2 364.9

―（12.32） ―（17.32） 23.2 302.1
【06.4】
【06.7】

【06.1】
【30.4】
【42.6】

【19.0】


